
170  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

Valor Global: r$ 73.000,00 (Setenta e três mil reais).
Vigência: 01/08/2022 aTÉ 01/08/2023
contratada: Nr PErEira coMÉrcio dE áGUa EirEli.
cNPJ: 37.170.992/0001-05.
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza - cEl QoBM

Protocolo: 838068
eXtrato do coNtrato Nº: 113/2022
eXercÍcio: 2022
objeto: contratação de empresa especializada de Engenharia, visando à 
execução dos serviços projetados e especificados, incluindo todas as des-
pesas com fornecimento de materiais, fretes e mão-de-obra necessários, 
ferramental, equipamentos, assistência técnica, garantias, administração, 
cessão técnica, licenças inerentes às especialidades, testes e comissio-
namentos, inclusive encargos sociais, tributos e seguros necessário para 
a reforma e ampliação do Bloco operacional e acomodações no Quartel 
comando Geral.
origem: rdc ElETrÔNico N° 04/2022 e Processo Eletrônico 
2022/1302316.
data da assinatura: 05/08/2022
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0301000000 - Superavit do Tesouro.
funcional Programática: 06.182.1502.7563 - adequação de Unidades do cBMPa.
Elemento de despesa: 449051 - obras e instalações
Plano interno: 105rBlcacBE
Valor Global: r$ 1.003.348,60 (um milhão, três mil, trezentos e quarenta 
e oito reais, sessenta centavos).
Vigência: 05/08/2022 aTÉ 05/08/2023
contratada: coNSTrUMaZ coNSTrUTora lTd EPP.
cNPJ: 18.409.353/0001-05
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza - cEl QoBM

Protocolo: 837897
eXtrato do coNtrato Nº: 114/2022
eXercÍcio: 2022
objeto: contratação de empresa especializada de Engenharia, visando à 
execução dos serviços projetados e especificados, incluindo todas as des-
pesas com fornecimento de materiais, fretes e mão-de-obra necessários, 
ferramental, equipamentos, assistência técnica, garantias, administração, 
cessão técnica, licenças inerentes às especialidades, testes e comissiona-
mentos, inclusive encargos sociais, tributos e seguros necessários para a 
construção do Pórtico e novo prédio da Guarda.
origem: rdc ElETrÔNico N° 03/2022 – cBMPa e Processo Eletrônico 
2021/1303034.
data da assinatura: 05/08/2022
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0301000000 – Superávit doTesouro.
funcional Programática: 06.182.1502.7563 – adequação de Unidades do cBMPa.
Elemento de despesa: 449051 – obras e instalações.
Plano interno: 105cGUaGaBE
Valor Global: r$ 1.028.006,04 (um milhão, vinte e oito mil, seis reais e 
quatro centavos)
Vigência: 05/08/2022 aTÉ 05/08/2023
contratada: coNSTrUMaZ coNSTrUTora lTd EPP
cNPJ: 18.409.353/0001-05.
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza - cEl QoBM

Protocolo: 837893

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

 eXtrato de terMo aditiVo
Termo aditivo: 2. contrato: 069/2021-Pc/Pa. Partes: Polícia civil do Esta-
do do Pará. cNPJ nº 00.368.105/0001-06. refrigeração chama azul. cNPJ 
nº 07.850.772/0001-61. objeto: acréscimo de 25% do valor do contrato. 
data da assinatura: 02/08/2022. Vigência: 02/08/2022 à 30/06/2023. Va-
lor: r$=414.524,32. orçamento: Programa de Trabalho Natureza da despesa 
fonte de recurso origem do recurso. 40101.06.122.1297.8338.339039.0
101. Estadual. Processo nº 2022/543743. contratada: refrigeração chama 
azul. Endereço: rua otávio rÔla, Nº 771, Bairro: conquista. cidade de rio 
Branco/ac. ordenadora responsável: aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES 
ZaGalo. chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil.

Protocolo: 838280

.

.

oUtras MatÉrias
.

terMo de coNVaLidaÇÃo do coNtrato Nº 341/2022-Pc/Pa
termo de convalidação
aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo
chefe de Gabinete do delegado Geral da Polícia civil do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
considerando, os termos do art. 37, da constituição federal de 1988, que 
dispõe que a administração Pública obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;
considerando, que o princípio da segurança jurídica também baliza os atos 

da administração Pública, notadamente em suas relações contratuais;
considerando, o que dispõe o art. 55, da lei nº. 9.784/99, aplicada subsi-
diariamente aos demais entes federados, no que couber, tocante ao insti-
tuto da convalidação de atos administrativos;
considerando, o que reza o acórdão do Plenário nº 610/2016, o Tribunal 
de Contas da União que reafirmou jurisprudência anterior no sentido de 
que “[…] a publicação de termos aditivos fora do prazo legal consiste em 
defeito passível de convalidação, até mesmo porque o art. 61, parágrafo 
único, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, define a citada publicação 
como condição de eficácia, e não de validade, dos contratos e dos respec-
tivos aditamentos”;
considerando, a PorTaria nº 182/2020-dG/PcPa de 28 de outubro de 
2020, publicado no doE nº 34.394 de 04 de novembro de 2020.
considerando, o contrato nº 341/2022-Pc/Pa, celebrado entre Polícia ci-
vil do Estado do Pará e a empresa BraSofTWarE iNforMáTica lTda, 
referente a não publicação do Extrato do contrato dentro do prazo de 10 
dias, conforme consta no Processo nº 2022/229053, após a publicação do 
Contrato no Diário Oficial do Estado , em decorrência de ERRO MATERIAL;
considerando, que o contrato nº 341/2022-Pc/Pa, trata de contratação da 
empresa BraSofTWarE iNforMáTica lTda .
considerando, que não houve prejuízo para a empresa BraSofTWarE iN-
forMáTica lTda
rESolVE:
com fundamento em todas as circunstâncias acima delineadas e, ainda 
na lei nº. 9.784/99 e lei nº 8.666/93, coNValidar o VÍcio SaNáVEl, 
consistente na extemporaneidade da ausência da publicação no Diário Ofi-
cial do Estado, no prazo devido, Processo nº 2022/229053 do contrato nº 
341/2022-PC/PA, descrito acima, ficando convalidada a publicação no DOE 
nº 35.012 de 20/06/2022.
Para tanto, determino que o presente Termo de convalidação, seja enca-
minhado aos autos do Processo administrativo nº. 2022/229053, referente 
contrato nº 341/2022-Pc/Pa, assentados no departamento de licitação 
e contratos, que por sua vez, o presente termo deverá ser publicado na 
íntegra, desta feita, figurando como representante da parte contratante 
– Polícia civil do Estado do Pará, por sua chefe de Gabinete do delegado 
Geral delegada aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo.
Gabinete do delegado Geral de Polícia do Pará, aos cinco dias do mês de 
agosto de 2022.
aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo
cHEfE dE GaBiNETE do dElEGado GEral da PolÍcia ciVil

Protocolo: 838286

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria N° 230/22-GaB/dGPcP de 08 de aGosto de 2022
o dirETor-GEral da PolÍcia ciENTÍfica do Pará, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo decreto Governamental s/n publicado no doE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
coNSidEraNdo a lei n° 5.810 de 24.01.94, a lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/993209.
r E S o l V E:
designar o servidor JoaQUiM BaTiSTa frEiTaS dE araÚJo, Perito cri-
minal, matrícula n°5156823/1, para responder pela Gerência do Nú-
cleo de fonética forense, GEP-daS-011.2, no período de 01.09.2022 a 
15.09.2022, em virtude de férias do titular do cargo. (ibsen rodrigues 
Maciel, Mf:5958527/1).
rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
PolÍcia ciENTÍfica do Pará, 08 de agosto de 2022.
celso da Silva Mascarenhas
diretor-Geral

Protocolo: 837955

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

Pae nº 2022/307444 / Pregão eletrônico nº 054/2022 - PcePa
o dirETor-GEral da PolÍcia ciENTÍfica do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PaE nº 2022/307444), bem como as disposições do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 054/2022 – PcEPa, que tem como objeto a aQUiSiÇÃo da 
crEaTiVE cloUd da adoBE, para atender as necessidades da Gerência de 
Fonética Forense da Polícia Científica do Pará (PCEPA), RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:

 eMPresas/ cNPJ iteM VaLor totaL

1
MaPdaTa-TEcNoloGia, iNforMáTica E 

coMÉrcio lTda
cNPJ nº 66.582.784/0001-11 1

r$ 59.680,00
(cinquenta e nove mil seiscentos e oitenta 

reais)

ii – determinar à comissão Permanente de licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
iii – determinar à diretoria administrativa e financeira a indicação para a 

italo.alvino
Highlight



diário oficial Nº 35.074   171Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

designação de fiscal de contrato;
iV – os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à comissão Permanente de licitação desta Po-
lícia Científica do Pará.
rEGiSTrE-SE, cUMPra-SE e PUBliQUE-SE.
Belém/Pa, 09 de agosto de 2022.
cElSo da SilVa MaScarENHaS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 838201
Pae nº 2022/737706 / Pregão eletrônico nº 053/2022 – PcePa
o dirETor-GEral da PolÍcia ciENTÍfica do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PaE nº 2022/737706), bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 053/2022 – PcEPa, que tem objeto a aQUiSiÇÃo dE Ma-
TErial Para ProTEÇÃo, acoNdicioNaMENTo E EMBalaGEM dE ca-
dáVErES (Saco Para rEMoÇÃo dE cadáVEr) para atender as necessi-
dades da sede, Unidades regionais e Núcleos avançados da Polícia cien-
tífica do Pará (PCEPA), para fins de abastecimento do almoxarifado cen-
tral por um período de 12 (doze) meses, rESolVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:

 eMPresas/ cNPJ iteM VaLor totaL

1
UMariZal officE coMÉrcio dE EPi E

SErViÇoS
cNPJ nº 09.243.146/0001-32

1 r$ 131.712,00 (cento e trinta e um mil 
setecentos e doze reais)

 ii – determinar à comissão Permanente de licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
iii – determinar à diretoria administrativa e financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
iV – os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à comissão Permanente de licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
rEGiSTrE-SE, cUMPra-SE e PUBliQUE-SE.
Belém, Pa, 09 de agosto de 2022.
cElSo da SilVa MaScarElHaS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 838509

.

.

terMo de adJUdicaÇÃo
.

 Pae nº 2022/307444 / Pregão eletrônico nº 054/2022 - PcePa
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA nº 143/2022 de 
19/05/2022 - GaB/dG/PcP, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, iV, da lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 054/2022 – PcEPa, 
que tem como objeto a aQUiSiÇÃo da crEaTiVE cloUd da adoBE, 
para atender as necessidades da Gerência de fonética forense da Polícia 
Científica do Pará (PCEPA), RESOLVE:
i - adJUdicar o item deste certame para a empresa:

 eMPresas/ cNPJ iteM VaLor totaL

1
MaPdaTa-TEcNoloGia, iNforMáTica E 

coMÉrcio lTda
cNPJ nº 66.582.784/0001-11 1

r$ 59.680,00
(cinquenta e nove mil seiscentos e oitenta 

reais)

 lidiaNE NaSciMENTo GoMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 838200
Pae nº 2022/737706 / Pregão eletrônico nº 053/2022 – PcePa
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA nº 143/2022 de 19/05/2022– 
GaB/dG/PcP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, iV, da 
lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao Pregão Eletrônico nº 053/2022 – PcEPa, que tem como obje-
to a aQUiSiÇÃo dE MaTErial Para ProTEÇÃo, acoNdicioNaMENTo E 
EMBalaGEM dE cadáVErES (Saco Para rEMoÇÃo dE cadáVEr), para 
atender as necessidades da sede, Unidades regionais e Núcleos avan-
çados da Polícia Científica do Pará (PCEPA), para fins de abastecimen-
to do almoxarifado central por um período de 12 (doze) meses, rESolVE:
i - adJUdicar o item deste certame para a seguinte empresa:

 eMPresas/ cNPJ iteM VaLor totaL

1
UMariZal officE coMÉrcio dE EPi E

SErViÇoS
cNPJ nº 09.243.146/0001-32

1 r$ 131.712,00 (cento e trinta e um mil 
setecentos e doze reais)

Maria do Socorro da SilVa dE alMEida
Pregoeira Oficial

Protocolo: 838506

.

.

diÁria
.

Portaria n°. 1376/ 2022
lEaNdro HENriQUE MacEdo raMoS
MaTrÍcUla: 5892260
carGo: auxiliar operacional
cidadE: caSTaNHal - Pa
diária: 01 1/2 (Uma e meia) PErÍodo: 31/07/2022 a 01/08/2022
oBJETiVo: aUXiliar NEcroPSia.
dr. HiNToN B. cardoSo JÚNior

Portaria n°. 1378/ 2022
lEaNdro HENriQUE MacEdo raMoS
MaTrÍcUla: 5892260
carGo: auxiliar operacional
cidadE: caSTaNHal - Pa
diária: 01 1/2 (Uma e meia) PErÍodo: 27/07/2022 a 28/07/2022
oBJETiVo: aUXiliar Na NEcroPSia.
dr. HiNToN B. cardoSo JÚNior
Portaria n°. 1389/ 2022
lEaNdro HENriQUE MacEdo raMoS
MaTrÍcUla: 5892260
carGo: auxiliar operacional
cidadE: caSTaNHal - Pa
diária: 01 1/2 (Uma e meia) PErÍodo: 23/07/2022 a 24/07/2022
oBJETiVo: aUXiliar Na NEcroPSia.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE,
dr. HiNToN B. cardoSo JÚNior
Portaria n°. 1388/ 2022
lEaNdro HENriQUE MacEdo raMoS
MaTrÍcUla: 5892260
carGo: auxiliar operacional
cidadE: caSTaNHal - Pa
diária: 01 1/2 (Uma e meia) PErÍodo: 19/07/2022 a 20/07/2022
oBJETiVo: aUXiliar Na NEcroPSia.
dr. HiNToN B. cardoSo JÚNior

Protocolo: 838443
Portaria n°. 1456/ 2022
HEiTor caPEla SaNJad
MaTrÍcUla: 5922805/2
carGo: Perito criminal
cidadE: aBaETETUBa - Pa
diária: 04 1/2 (Quatro e meia) PErÍodo: 23/07/2022 a 27/07/2022
oBJETiVo: rEaliZar PErÍcia.
dr. HiNToN B. cardoSo JÚNior
Portaria n°. 1293/ 2022
JoÃo BaTiSTa SaNTaNa MaGNo
MaTrÍcUla: 57196669/1
carGo: Motorista
lEiliaNE carValHo PiNHEiro
MaTrÍcUla: 5898775
carGo: auxiliar operacional
liliaN JaNE arGolo ParEdES
MaTrÍcUla: 5129990/1
carGo: Perito criminal
cidadE: SalVaTErra - Pa
diáriaS: 03 1/2 (Três e meia) PErÍodo: 22/07/2022 a 25/07/2022
oBJETiVo: oPEraÇÃo VErao.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria n°. 1515/ 2022
PaUlo SÉrGio fErrEira oZEla
MaTrÍcUla: 5156777/1
carGo: Perito criminal
cidadE: cacHoEira do arari - Pa
diária: 04 1/2 (Quatro e meia) PErÍodo: 01/08/2022 a 05/08/2022
oBJETiVo: rEaliZar PErÍcia.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS
Portaria n°. 1449/ 2022
GilSoN riBEiro MaGalHÃES
MaTrÍcUla: 59489761
carGo: Motorista
cidadE: rEdENÇÃo - Pa
diária: 07 1/2 (Sete e meia) PErÍodo: 24/07/2022 a 31/07/2022
oBJETiVo: coNdUZir ViaTUra.
dr. HiNToN B. cardoSo JÚNior

Protocolo: 838458
Portaria n°. 801/ 2022
Márcia dE NaZarÉ BarBoSa dE Sá
MaTrÍcUla: 5130204/2
carGo: Perito criminal
cidadE: campinas/ SP
diária: 03 1/2 (Três e meia) PErÍodo: 17/05/2022 a 20/05/2022
oBJETiVo: Participar do XXVi congresso Nacional de criminalista.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHa
Portaria n°. 1232/ 2022
aNa Maria raBElo coSTa
MaTrÍcUla: 57192293/2
carGo: Perito criminal
dUrVal SaNTaNa cordEiro filHo
MaTrÍcUla: 5923280/1
carGo: Motorista
fErNaNdo doUGlaS JardiM SaNToS
MaTrÍcUla: 54188040/1
carGo: Perito criminal
MaNoEl coSTa SaNTa BrÍGida filHo
MaTrÍcUla: 54194454/2
carGo: Motorista
rodriGo loPES da coSTa
MaTrÍcUla: 54189294
carGo: auxiliar Técnico de Perícias
WaGNEr dE SoUSa SoSiNHo
MaTrÍcUla: 5888229/1
carGo: auxiliar operacional
cidadE: SaliNoPÓliS - Pa
diáriaS: 10 1/2 (dez e meia) PErÍodo: 10/07/2022 a 20/07/2022
oBJETiVo: oPEraÇÃo VErao.
dr. HiNToN B. cardoSo JÚNior

italo.alvino
Highlight


